

## Udviklingstjek gav ny masterplan, lavere ukrudtstryk og masser af hvede

Af Simon Møbjerg Sørensen

**Økologen Asbjørn Kaad har fået et gratis udviklingstjek gennem Innovationscenter for Økologisk Landbrug. Det har givet ham et nyt syn på sædskifte, strategi og metoder.**

”Det er rådgivning ud over det sædvanlige.”

Sådan siger både økologikonsulenten for Velas Mads Buch Petersen og Asbjørn Kaad, der driver Tandsgård Økologi, når de bliver spurgt, hvad udviklingstjek er.

Sammen brugte de i 2022 udviklingstjek til at endevende potentialerne på Asbjørn Kaads planteavlsbedrift.

”Vi har gransket vores metoder og sædskifte og været dybt nede i processen med at få markdriften til at fungere bedre. Vi har lagt en ny masterplan og taget nye beslutninger. Fx har vi etableret vintersæd tidligere, så vi kunne radrense inden vinter. Det har givet en mere ren afgrøde og et væsentligt lavere ukrudtstryk,” siger Asbjørn Kaad.

For Mads Buch Petersen betyder udviklingstjek, at han bruger flere af sine rådgivningsværktøjer.

”Formålet med udviklingstjek er at tage den almindelige rådgivning til next level. Vi stiller spørgsmål til det, vi gør, og vi taler om ændringer ud over det sædvanlige. Om sædskifte, maskinsetup, næringsstoffer og efterafgrøder. Det løfter bedrifterne og skaber vigtige forandringer,” siger han.

”I sidste ende handler det om, at vi skal kunne tjene penge på det. Begynderheld, vejr og vind spiller selvfølgelig en rolle, men hveden har da ikke skuffet i år,” supplerer Asbjørn Kaad og lader forstå, at det er gået helt godt.

### Vil anbefale udviklingstjek til andre økologer

Asbjørn Kaad er en af mange økologer, der har fået et udviklingstjek de seneste år, uden at have en krone op af lommen. Han opfordrer andre økologer til at gøre det samme.

”Jeg kan kun anbefale udviklingstjek. Vi ved alle, at der ikke er noget, der ændrer sig ved et knips med fingrene, og vi har været hele vejen rundt og fået lavet en ny køreplan. Det har givet os et godt udgangspunkt.”

Vil du også have et gratis, økologisk udviklingstjek, er der stadig flere af de midler, som Fonden for økologisk landbrug har stillet til rådighed til udviklingstjek i 2023.

De kan gå til dig med særlige udfordringer, du ønsker sparring til. Måske vil du i gang med noget nyt eller have nye øjne på det, du gør og har lyst til at begynde et længere rådgivningsforløb med et udviklingstjek. Dit behov er i centrum.

Kontakt Innovationscenter for Økologisk Landbrug eller dit lokale rådgivningscenter for at få et tjek.